—1—

湖南省教育厅文件
湘教发〔2025〕3号

湖南省教育厅关于印发《支持大学生
创业若干措施》的通知

各普通高等学校：

为深入贯彻落实省委、省政府支持大学生创业的决策部署，

按照《湖南省人民政府办公厅关于印发〈湖南省大力支持大学生

创业若干政策措施〉的通知》（湘政办发〔2024〕42号）部署要

求，为着力激发高等学校创业教育及创业实践活力，鼓励高校教

师和大学生投身创业，我厅制订了《支持大学生创业若干措施》，

现印发给你们，请各高校结合实际，切实抓好贯彻落实。

联系人：省教育厅学生处 易明明、陈衡，联系电话：0731—84714915。

湖南省教育厅

2025年 3月 12日

（此件主动公开）

—2—

支持大学生创业若干措施

大力支持大学生创业是省委、省政府作出的一项重大战略举

措。为贯彻落实《湖南省人民政府办公厅关于印发〈湖南省大力

支持大学生创业若干政策措施〉的通知》（湘政办发〔2024〕42

号）部署要求，加快建立完善高校创新创业教育体系，激发高校

创业教育及创业实践活力，提升大学生创业教育及实践指导水平，

着力培养更多“敢闯敢创”大学生，特制定如下措施。

一、加强大学生创业工作的组织领导

各高校要切实提高政治站位，将支持大学生创业作为学校“一

把手工程”，主要领导要亲自研究部署，定期调度解决实际问题。

要建立分管校领导牵头，学校创业、教务、科技、学工、就业、

人事、共青团等部门及相关院系负责人参与的工作专班，统筹抓

好大学生创业工作。省教育厅将加强对高校的调度指导，推动“七

个一”政策措施在全省高校全面落实，每季度将公布全省高校大学

生创业工作主要指标。对高校创业工作开展情况及成效纳入高校

领导班子年度考核、党委书记党建述职重要内容，并与高校年度

生均经费安排挂钩。

二、推进高校创业人才培养模式改革

中南大学、湖南大学、湘潭大学、长沙理工大学、湖南农业

大学 5所高校要以建设湘江卓越工程师学院为抓手加快推进创新

创业教育改革试点，以项目制教学为核心，全面改革课程体系、

—3—

教学模式、评价方式，加快构建与湘江科技创新院协同育人模式，

推动教育链、人才链和产业链、创新链、创业链深度融合，打造

创新创业教育的湖南模式。其他高校要积极借鉴湘江卓越工程师

学院试点经验，聚焦我省“4×4”现代化产业体系和所在地主导产

业，全面深化学科专业内涵重塑，积极探索建立项目制课程和教

学模式，开展创业菁英班、实验班、创业微教育等多样化教学，

加快推进创新创业教育改革。要将先进创业教育理念及课程体系

融入本校人才培养全过程，促进创业教育、创业实践、专业教育

及实习实训深度融合，进一步提高人才培养质量。

三、支持高校创业指导教师开展教研教改

在符合基本申报条件的情况下，指导大学生创办企业成效显

著的或获得“金种子杯”大学生创业大赛（以下简称金种子大赛）

金奖的第一指导教师，可以以该项成果为基础直接牵头申报省级

教学成果奖，可直接立项 1 个省级教学改革研究重点项目或 1 个

省级教育科学规划重点资助课题；指导大学生成功创办企业的或

获得银奖项目的第一指导教师，可直接立项 1个省级教学改革研

究一般项目或 1 个省级教育科学规划一般资助课题；指导大学生

创办了企业的或获得铜奖项目的第一指导教师，可直接立项 1 个

省级教育科学规划一般课题，以上申报及立项时均单列指标进行。

在“湖南省高校思想政治工作研究项目”“高校思想政治工作精品项

目”评比时，对指导大学生创办了企业的或获得金种子大赛奖项的

指导教师，同等条件优先。省教育厅面向湘江卓越工程师学院建

—4—

设高校立项建设 30门左右专创融合精品课程，面向全省高校立项

50门左右创业教育精品课程，鼓励高校开设跨专业、跨学科、跨

院系创业课程，鼓励指导大学生创办了企业的教师积极申报精品

课程。各高校在校级教研教改项目的评选中参照实施。

四、支持高校创业指导教师职称评定及评奖评优

在符合基本申报条件的情况下，指导大学生创办企业成效显

著的或获得金种子大赛金奖的第一指导教师，可直接申报并经审

核后认定为省高校青年骨干教师，并在湖南省教书育人优秀人才

项目、省教育厅“最美思政课教师”评比时优先考虑。各高校在职

称评定过程中，对于指导大学生创办了企业的或获得金种子大赛

铜奖及以上的第一指导教师给予倾斜，鼓励有条件的高校根据创

办企业情况及获奖等次分别参照省级教学成果奖特等奖、一等奖

和二等奖同等对待。各高校要以激发教师开展创业指导积极性为

导向，对教师指导学生创业工作量认定予以重点倾斜。对指导大

学生创办了企业的或参加金种子大赛获得铜奖及以上的指导教

师，具备研究生导师资格的，高校在研究生招生指标安排时予以

倾斜；其中获得大赛官方奖金的，学校按照不低于 1:1的比例给予

配套奖金。

五、完善创业大学生学业支持政策

各高校须制订具体标准，将大学生在校期间创办企业及参加

金种子大赛等创业实践经历及成果，折算为实习实训、相关选修

课或专业基础课的学分，其中优秀创业成果可替代学生的毕业论

—5—

文（设计）。要进一步完善学生管理制度，按照创业大学生的需

求，尽可能简化流程为学生办理休学、延长学习年限、灵活转专

业等手续，创造条件建立支持大学生“边创业边学习”的制度，为

大学生投身创业解决后顾之忧。要将大学生在校期间创办企业或

获得金种子大赛奖项等情况，作为重要加分指标纳入研究生推免

综合评价指标体系。

六、支持创业大学生评奖评优

在校期间参与创办企业的或获得金种子大赛优胜奖及以上奖

项的大学生，符合基本申请条件的，可直接评定为湖南省创新创

业优秀毕业生，可单列指标参评湖南省“最美大学生”，且优先推

荐获评“最美大学生”的创业大学生参评省级青年创业人才。创办

了企业的或获得金种子大赛铜奖及以上的大学生，符合基本申请

条件的，高校在国家奖学金、学业奖学金、校级奖学金、三好学

生、十佳大学生等各类荣誉奖项评比时要优先考虑。对参加金种

子大赛获得官方奖金的，学校按照不低于 1:1 的比例给予配套奖

金。

各高校要按照上述要求，结合本校实际抓紧制订并细化具体

操作办法，切实加大正向激励力度，着力推动大学生创业教育及

创业实践迈上新的水平。鼓励高校参照制订教师和大学生参加国

家有关创业大赛的激励措施。对大学生创办企业情况的评价，将

由省教育厅会同有关部门制定指导原则，由各高校结合本校实际

研究制定评价标准和实施细则。

—6—

湖南省教育厅办公室 2025年 3月 12日印发